
 

�बहार
असाधारण

�बहार 

 (स0ं पटना 303030302222) पटना
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(2017 का 12) क� धारा 164 

�बहार रा�यपाल, �बहार माल और सेवा

�न� न�ल�खत �नयम बनात ेह�, अथा"त ्

1. (1) इन �नयम% का स&ं'(त नाम

(2) अ)यथा उपब+ंधत के �सवाय

2. �बहार माल और सेवा कर 

है) के �नयम 26 के उप�नयम 

अतं:- था.पत /कया जाएगा, अथा"त ्

 “परंत ुऔर /क  /कसी भी रिज- 67

के उपबधं% के अधीन रिज- 67कृत हो

धारा 39 के तहत :;प जीएसट�आर

कोड (ईवीसी) के मा> यम से स? या

3. उ@ त �नयमावल7 के �नयम 

�न� न�ल�खत �नयम अतं:- था.पत /कया जाएगा

         

�नबंधन संA या
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अ+धसूचना  

14 मई 2020 

�दनांक 14 मई 2020--�बहार माल और सेवा कर अ+ध�नयम

 Jवारा :द? त शि@तय% का :योग करत ेहुए, पLरषद क� �सफाLरश% पर

माल और सेवा कर �नयमावल7, 2017 का और सशंोधन करने के �लए 

अथा"त ्:--   

इन �नयम% का स&ं'(त नाम �बहार माल और सेवा कर (पांचवां सशंोधन) �नयमावल7

अ)यथा उपब+ंधत के �सवाय, ये  5 मई, 2020, से :व?ृत माने जाएंगे । 

कर �नयमावल7, 2017 (िजसे इसके पPचात उ@ त �नयमावल7

के उप�नयम (1) मQ, 21 अ:लै 2020 से, पर) तकु के पP चात ्�न� न

अथा"त ्:--   

/कसी भी रिज- 67कृत R यि@ त  को, जो /क  क� पनी अ+ध�नयम, 2013 

कृत हो, को 21 अ:लै 2020 से 30 जून 2020 तक क� अव+ध

जीएसट�आर-3ख मQ :-ततु क� जाने वाल7 .ववरणी को इले@ 6ा

म से स? या.पत करने क� भी अनमु�त है। ” । 

के �नयम 67 के पP चात, इसे बाद मQ अ+धस+ूचत /कये जाने क� तार7ख से

.पत /कया जाएगा, अथा"त ्:--   

�नबंधन संA या पी0ट70-40 

गजट 

�का�शत    
 

 

माल और सेवा कर अ+ध�नयम, 2017 

पLरषद क� �सफाLरश% पर, 

और सशंोधन करने के �लए 

�नयमावल7, 2020 है ।  

�नयमावल7 कहा गया 

त ्�न� न�ल�खत पर) तकु  

2013 (2013 का 18) 

तक क� अव+ध  के दौरान, 

मQ :-ततु क� जाने वाल7 .ववरणी को इले@ 6ा�नक स? यापन 

इसे बाद मQ अ+धस+ूचत /कये जाने क� तार7ख से, 
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 “67क. लघ ुसदेंश सेवा स&ुवधा के 'वारा &ववरणी �( ततु करने का �बधं - इस अ> याय मQ /कसी 

भी बात के होत ेहुए भी, ऐसे रिज- 67कृत R यि@ त  के मामले मQ िजससे धारा 39 के अतंग"त �)प 

जीएसट�आर-3ख मQ /कसी कर अव+ध  क� ‘श)ू य’ .ववरणी भरना अपे&'त हो, इले@ 6ा�नक तर7के से 

भरे जाने के /कसी भी सदंभ" मQ उ@ त .ववरणी को रिज- 67कृत मोबाइल का :योग करके लघ ुसदेंश 

सेवा के मा> यम से भरे जाने क� बात भी शा�मल होगी और उ@ त Lरटन" का स? यापन उसके 

रिज- 67कृत मोबाइल नबंर आधाLरत ‘वन टाइम पासवड"’ क� स.ुवधा के आधार पर /कया जाएगा।  

- पX ट7करण:- इस �नयम के :योजन के �लए, ‘श)ू य’ .ववरणी का मतलब धारा 39 के अधीन 

/कसी कर अव+ध  से सबं+ंधत कोई ऐसी .ववरणी है िजसमQ �)प जीएसट�आर -3ख क� सभी सारणी मQ 

श)ू य दशा"या गया हो या उसमQ कोई :विX ट  ना हो ।” ।  

[(स०ंस०ं �ब\�-कर/जीएसट7/.व.वध-21/2017(खंड-9)-819)] 
िबहार-रा�यपाल के आदेश से, 

MkWŒ çfrek] 
रा�य कर आयु� त-सह-सिचव । 

14 ebZ 2020 
,lŒ vksŒ 125 fnukad 14 ebZ 2020 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&9½&819½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

 

The  14th
 May 2020 

S.O.  125 Dated 14
th

 May 2020--In exercise of the powers conferred by section 164 of 

the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to amend the Bihar 

Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: -  

1. (1) These rules may be called the Bihar Goods and Services Tax (Fifth Amendment) Rules, 

2020. 

(2) Save as otherwise provided, they shall be deemed to have come into force with effect from 

the 5th  day of May, 2020. 

2. In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), 

with effect from the 21st April, 2020, in rule 26 in sub-rule (1), after the proviso, following 

proviso shall be inserted, namely: - 

“Provided further that a registered person registered under the provisions of the 

Companies Act, 2013 (18 of 2013) shall, during the period from the 21st day of April, 2020 to 

the 30th day of June, 2020, also be allowed to furnish the return under section 39 in FORM 

GSTR-3B verified through electronic verification code (EVC).”. 
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 3. In the said rules, after rule 67, with effect from a date to be notified later, the following rule 

shall be inserted, namely: - 

“67A. Manner of furnishing of return by short messaging service facility.- 

Notwithstanding anything contained in this Chapter, for a registered person who is required to 

furnish a Nil return under section 39 in FORM GSTR-3B for a tax period, any reference to 

electronic furnishing shall include furnishing of the said return through a short messaging 

service using the registered mobile number and the said return shall be verified by a registered 

mobile number based One Time Password facility. 

Explanation. - For the purpose of this rule, a Nil return shall mean a return under 

section 39 for a tax period that has nil or no entry in all the Tables in FORM GSTR-3B.”. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-9)-819)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary, 

———— 

अधी*क, स+चवालय मु/णालय, 

�बहार, पटना }kरा �का�शत एव ंमु0/त। 

�बहार गजट (असाधारण) 302-571+10-डी0ट�0पी0। 
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